1 首都金融控股有限公司

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板之定位，乃為相比起其他於聯交所上市之公司帶有較高投資風險之公司提供一
個上市之市場。有意投資之人士應瞭解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周
詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及
其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市公司新興之性質所然，在創業板買賣之證券可能會較於主板買賣之證
券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性
亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因依賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告所載資料包括遵照聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）規定提供有
關首都金融控股有限公司（「本公司」）之資料，本公司各董事（「董事」）對本報告所載資
料共同及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，
本報告所載資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺詐成分，本報告並無遺漏
任何其他事實，致使其所載任何聲明產生誤導。

2第三季度報告 2017

首都金融控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然呈報本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至
二零一七年九月三十日止三個月（「季度期間」）及九個月（「本期間」）之未經審核簡明綜合業績，連同二零
一六年比較數字如下：

簡明綜合收益表
截至二零一七年九月三十日止九個月

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

持續經營業務
收益 4 18,822 24,747 53,171 95,369

其他收入及其他收益及虧損淨額 4 1,180 2,498 4,098 6,037

行政及其他開支 (8,577) (11,783) (26,429) (35,989)

提前贖回承兌票據之虧損 – – – (249)

或然代價之公平值收益－ 代價股份 11 – – – 1,141

客戶貸款減值（撥備）撥回 (173) 1,227 (1,514) 1,637

財務成本 5 (11,260) (11,066) (32,832) (32,340)

來自持續經營業務之除所得稅前

（虧損）溢利 6 (8) 5,623 (3,506) 35,606

所得稅開支 7 (2,407) (5,429) (6,605) (14,773)

3 首都金融控股有限公司

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

期內來自持續經營業務之（虧損）溢利 (2,415) 194 (10,111) 20,833

已終止業務
期內來自已終止業務之溢利 9 – – – 1,654

期內（虧損）溢利 (2,415) 194 (10,111) 22,487

應佔：
本公司擁有人 (3,107) (497) (11,928) 20,423

非控股權益 692 691 1,817 2,064

(2,415) 194 (10,111) 22,487

本公司擁有人應佔每股（虧損）盈利 10

來自持續經營及已終止業務
－ 基本（港仙） (0.24) (0.04) (0.92) 1.74

－ 攤薄（港仙） (0.24) (0.04) (0.92) 1.74

來自持續經營業務
－ 基本（港仙） (0.24) (0.04) (0.92) 1.60

－ 攤薄（港仙） (0.24) (0.04) (0.92) 1.60

簡明綜合收益表（續）
截至二零一七年九月三十日止九個月

4第三季度報告 2017

簡明綜合全面收益表
截至二零一七年九月三十日止九個月

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

期內（虧損）溢利 (2,415) 194 (10,111) 22,487

期內其他全面收入（虧損）
將重新分類至損益之項目：
– 出售海外營運業務權益時匯兌儲備之重新

分類調整 – – – 3,654

– 換算海外營運業務財務報表產生之匯兌差額 10,468 (3,246) 26,823 (20,163)

期內其他全面收入（虧損）總額，

扣除稅項 10,468 (3,246) 26,823 (16,509)

期內全面收入（虧損）總額 8,053 (3,052) 16,712 5,978

應佔：
本公司擁有人 7,034 (3,680) 14,069 4,314

非控股權益 1,019 628 2,643 1,664

8,053 (3,052) 16,712 5,978

5 首都金融控股有限公司

簡明綜合權益變動表
截至二零一七年九月三十日止九個月

儲備

已發行股本 股份溢價 繳入盈餘 資本儲備 匯兌儲備
可換股

債券儲備 法定儲備 累計虧損

本公司
擁有人

應佔權益 非控股權益 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一七年一月一日（經審核） 11,812 543,717 131,109 120,794 (87,640) 754,090 16,784 (1,524,289) (33,623) 15,179 (18,444)

期內（虧損）溢利 — — — — — — — (11,928) (11,928) 1,817 (10,111)

其他全面收入
將重新分類至損益之項目
換算海外營運業務財務報表產生之匯兌差額 — — — — 25,997 — — — 25,997 826 26,823

期內其他全面收入總額 — — — — 25,997 — — — 25,997 826 26,823

期內全面收入（虧損）總額 — — — — 25,997 — — (11,928) 14,069 2,643 16,712

與擁有人之交易
轉換可換股債券（附註 (i)） 1,200 73,111 — — — (40,784) — — 33,527 — 33,527

與擁有人之交易總額 1,200 73,111 — — — (40,784) — — 33,527 — 33,527

於二零一七年九月三十日（未經審核） 13,012 616,828 131,109 120,794 (61,643) 713,306 16,784 (1,536,217) 13,973 17,822 31,795

附註；
(i)  於二零一七年一月九日，本金額為 42,000,000港元的可換股債券已按每股 0.35港元的轉換價轉換為 120,000,000股

本公司新普通股。

6第三季度報告 2017

簡明綜合權益變動表（續）
截至二零一六年九月三十日止九個月

儲備

已發行股本 股份溢價 繳入盈餘 資本儲備 匯兌儲備
可換股

債券儲備 其他儲備 法定儲備 累計虧損

本公司
擁有人

應佔權益 非控股權益 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一六年一月一日（經審核） 11,547 534,438 131,109 120,794 (40,837) 754,090 9,544 13,936 (1,267,035) 267,586 15,335 282,921

期內溢利 – – – – – – – – 20,423 20,423 2,064 22,487

其他全面收入（虧損）
將重新分類至損益之項目
出售海外營運業務權益時匯兌儲
備之重新分類調整 – – – – 3,654 – – – – 3,654 – 3,654

換算海外營運業務財務報表
產生之匯兌差額 – – – – (19,763) – – – – (19,763) (400) (20,163)

期內其他全面虧損總額 – – – – (16,109) – – – – (16,109) (400) (16,509)

期內全面（虧損）收入總額 – – – – (16,109) – – – 20,423 4,314 1,664 5,978

與擁有人之交易
於達成保證溢利時發行新股份
（附註 (i)） 265 9,279 – – – – (9,544) – – – – –
已付非控股權益股息 – – – – – – – – – – (1,778) (1,778)

與擁有人之交易總額 265 9,279 – – – – (9,544) – – – (1,778) (1,778)

於二零一六年九月三十日
（未經審核） 11,812 543,717 131,109 120,794 (56,946) 754,090 – 13,936 (1,246,612) 271,900 15,221 287,121

附註：
(i) 於二零一六年三月十六日，二零一五年或然股份（定義見年報）之最終結算價值 9,544,000港元藉由配發及發行本公

司約 26,512,000股股份悉數結算，其中約 265,000港元計入股本，而餘額約 9,279,000港元則計入股份溢價賬。

7 首都金融控股有限公司

未經審核簡明綜合財務報表附註

1. 一般資料
首都金融控股有限公司（「本公司」）為一家根據開曼群島公司法第二十二章（一九六一年第三法例，
經綜合及修訂）於開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司，並於本公司由開曼群島遷冊至百慕達後，
根據百慕達一九八一年公司法存續為獲豁免有限公司，自二零零九年十一月三十日起生效。其股份
在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）上市。其註冊辦事處地址為Clarendon

House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。其主要營業地點之地址已自香港九龍海
港城港威大廈第 6座 35樓 3509-10室更改為香港九龍尖沙咀彌敦道 132號美麗華大廈 26樓 2613A

室，自二零一七年二月十三日起生效。

於本期間內，本公司主要從事投資控股業務。本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要於中華人民
共和國（「中國」）及香港從事提供短期融資服務（「短期融資服務」），進一步詳情載於附註 3。本集團
亦於中國從事金融類企業軟件開發及銷售、提供軟件維護及支援服務業務（「軟件開發及銷售」），其
已於二零一六年三月三十一日終止經營；進一步詳情載於附註 3及附註 9。

2. 編製基準及主要會計政策
2.1 編製基準

本集團截至二零一七年九月三十日止三個月及九個月之未經審核簡明綜合第三季度財務報表
（「第三季度財務報表」）乃根據聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）第 18章之適用
披露規定編製。

編製第三季度財務報表須要管理層作出影響政策應用及年內迄今為止之資產及負債、收入及開
支呈報金額之判斷、估計及假設。實際業績可能有別於該等估計。

8第三季度報告 2017

2. 編製基準及主要會計政策（續）
2.1 編製基準（續）

第三季度財務報表載有對瞭解本集團自二零一六年十二月三十一日起財務表現變動而言屬重大
之事件及交易之解釋，因此，概無載有根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（香港會
計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會
計準則」）及詮釋之統稱）編製完整財務報表之全部所需資料。第三季度財務報表應與本集團截
至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核財務報表（「年報」）一併閱讀。

2.2 主要會計政策
第三季度財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟按公平值計量之或然代價除外。

編製第三季度財務報表所採用之會計政策及計算方法與編製年報所採用者一致。

採納與本集團有關及自本期間起生效之新訂╱經修訂香港財務報告準則對本集團於本期間及過
往會計期間之業績及財務狀況並無造成重大影響。

於第三季度財務報表之授權日期，本集團並無提早採納任何已頒佈但於本期間未生效之新訂╱
經修訂香港財務報告準則。本公司董事（「董事」）已就該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影
響展開評估，但尚未能合理估計該等新訂及經修訂香港財務報告準則會否對本集團之經營業績
及財務狀況造成重大影響。

9 首都金融控股有限公司

3. 分部資料
董事已獲確定為主要經營決策者，以評估經營分部表現及向各分部分配資源。

本集團之經營分部乃根據其經營性質及所提供產品及服務個別組織及管理。本集團每個經營分部均
代表一個策略業務單位，提供之產品及服務所承擔風險及回報與其他經營分部不同。有關經營分部
之概要詳情如下：

(a) 短期融資服務分部包括於中國及香港之典當貸款業務、小額貸款業務、委託貸款業務及財務諮
詢業務；及

(b) 軟件開發及銷售分部包括中國金融類企業軟件開發及銷售、提供軟件維護及支援服務。本集團
於二零一六年三月三十一日完成出售軟件開發及銷售業務。因此，軟件開發及銷售分部分類為
已終止業務，詳情載於附註 9。

於釐定本集團地區分部時，收益及業績乃按照客戶所在地計算。

呈報分部
(i) 業務分部

截至二零一七年九月三十日止期間，執行董事釐定，本集團僅有一個單一的業務部分╱呈報分
部（不包括附註 9所述分類為已終止業務的一個分部），原因為本集團僅從事短期融資服務，此
乃分配資源及評估表現的基準。

(ii) 地區分部
所有於截至二零一七年九月三十日及二零一六年九月三十日止九個月內，本集團來自於持續經
營業務及已終止業務之收益均於中國發生。

10第三季度報告 2017

4. 收益、其他收入及其他收益及虧損淨額

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

持續經營業務
收益：
客戶貸款利息收入 18,299 21,860 50,881 67,003

財務諮詢收入 523 3,069 2,365 29,007

客戶貸款資金之利息開支

（附註 5） – (182) (75) (641)

短期融資服務收入淨額 18,822 24,747 53,171 95,369

其他收入、其他收益及虧損淨額
外匯收益（虧損）淨額 126 (21) 440 (179)

銀行利息收入 160 287 613 679

豁免承兌票據之利息開支 – – – 1,600

出售物業、廠房及設備虧損 (3) – (15) (4)

雜項收入 897 2,232 3,060 3,941

1,180 2,498 4,098 6,037

11 首都金融控股有限公司

5. 財務成本

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

持續經營業務
下列項目之實際利息開支：
－ 可換股債券 10,823 10,632 31,527 31,014

－ 承兌票據 437 434 1,305 1,326

客戶貸款資金之利息開支 – 182 75 641

11,260 11,248 32,907 32,981

減：計入收益之利息開支（附註 4） – (182) (75) (641)

11,260 11,066 32,832 32,340

6. 除所得稅前（虧損）溢利
本集團持續經營業務及已終止業務之除所得稅前（虧損）溢利經扣除下列各項後達成：

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

持續經營業務
物業、廠房及設備折舊 220 285 730 870

已終止業務
物業、廠房及設備折舊 – – – 123

無形資產攤銷 – – – 370

12第三季度報告 2017

7. 所得稅開支
於簡明綜合收益表之所得稅開支金額乃指：

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

持續經營業務
即期稅項
香港
過往期間撥備不足 – 2 – 2

中國
期內即期稅項支出 2,452 5,121 7,061 14,191

過往期間（超額撥備）撥備

不足 (1) (1) (77) 171

遞延稅項（抵免）開支 (44) 307 (379) 409

持續經營業務所得稅開支 2,407 5,429 6,605 14,773

已終止業務
即期稅項
中國
遞延稅項抵免 – – – (6)

已終止業務所得稅抵免 – – – (6)

持續經營業務及已終止業務所得
稅開支總額 2,407 5,429 6,605 14,767

13 首都金融控股有限公司

7. 所得稅開支（續）
於簡明綜合收益表之所得稅開支金額乃指：（續）

於本期間及過往期間之香港利得稅乃就香港產生之本集團估計應課稅溢利按 16.5%稅率計提撥備。

本集團於中國成立之附屬公司須按稅率 25%（二零一六年：25%）繳納中國企業所得稅（「企業所得
稅」），惟北京奧拓思維軟件有限公司須按 15%之高新技術企業優惠稅率繳納中國企業所得稅，直至
二零一七年為止。

根據西藏自治區人民政府發佈之相關法律及實施規則，本集團於中國西藏成立之一家附屬公司拉薩
嘉德財務顧問有限公司（「拉薩」）須按 15%之稅率繳納中國企業所得稅，直至二零二零年為止，及根
據中國中央稅務機關頒佈的稅務裁定，於二零一五年至二零一七年拉薩企業所得稅稅率為 9%，但自
二零一八年起，倘並無進一步頒佈稅收優惠政策，企業所得稅率則將恢復至 15%。

8. 股息
董事不建議就本期間派付股息（二零一六年：零）。

9. 已終止業務
軟件開發及銷售業務
於二零一六年三月二十四日，本集團訂立出售協議，以向本公司關連人士、北京奧拓思維軟件有
限公司（「北京奧拓」）董事及其控股公司出售其於北京奧拓之全部股權及Vibrant Youth Limited

（「Vibrant Youth」）（統稱為「奧拓思維集團」）之全部已發行股本，總代價為 26,208,000港元。奧拓
思維集團從事本集團全部軟件開發及銷售業務。因此，本集團之軟件開發及銷售業務分類為已終止
業務。出售事項已於二零一六年三月三十一日完成。

14第三季度報告 2017

9. 已終止業務（續）
軟件開發及銷售業務（續）
已終止業務之業績已於簡明綜合收益表中單獨呈列。

截至
二零一六年

九月三十日止
九個月

（未經審核）
附註 千港元

收益 4,730

銷售成本 (1,384)

毛利 3,346

其他收益及虧損淨額 403

行政及其他開支 (4,134)

經營虧損 (385)

出售附屬公司收益 12 2,033

除所得稅前溢利 1,648

所得稅抵免 7 6

期內溢利 1,654

15 首都金融控股有限公司

9. 已終止業務（續）
軟件開發及銷售業務（續）
已終止業務之每股盈利資料如下：

截至二零一六年
九月三十日
止三個月

截至二零一六年
九月三十日
止九個月

（未經審核） （未經審核）
千港元 千港元

本公司擁有人應佔已終止業務每股盈利：

基本（港仙） – 0.14

攤薄（港仙） – 0.14

來自已終止業務之每股基本及攤薄盈利乃按本公司擁有人應佔已終止業務溢利（扣除稅項）分別除以
用作計算每股基本盈利之普通股加權平均數及用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數計算。所
用之分母與附註 10詳述者相同。

10. 每股（虧損）盈利
本期間及過往期間每股基本（虧損）盈利乃按照本公司擁有人應佔期內（虧損）溢利，以及本期間及過
往期間已發行普通股加權平均股數計算。

本期間及過往期間每股攤薄（虧損）盈利乃按照本公司擁有人應佔期內（虧損）溢利計算。計算時所用
普通股加權平均股數為本期間及過往期間已發行普通股數目，及假設所有潛在攤薄普通股被視作已
行使或轉換為普通股而以零代價發行之普通股加權平均股數。

16第三季度報告 2017

10. 每股（虧損）盈利（續）
截至二零一七年九月三十日止三個月及九個月，以及截至二零一六年九月三十日止三個月及九個
月，由於本公司之未行使可換股債券對每股基本（虧損）盈利具有反攤薄影響，故計算每股攤薄（虧
損）盈利時並無假設兌換上述潛在攤薄股份。因此，截至二零一七年九月三十日止三個月及九個月，
以及截至二零一六年九月三十日止三個月及九個月每股基本及攤薄（虧損）盈利相等。

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利乃根據以下數據計算：

持續經營業務 已終止業務 總計

截至九月三十日止三個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

虧損
計算每股基本虧損所用本公司擁有人應佔虧損 (3,107) (497) – – (3,107) (497)

本公司擁有人應佔虧損調整：
可換股債券節省之利息 –* –* – – –* –*

計算每股攤薄虧損所用本公司擁有人應佔虧損 (3,107) (497) – – (3,107) (497)

* 因反攤薄效應並無考慮調整╱影響

17 首都金融控股有限公司

10. 每股（虧損）盈利（續）
本公司擁有人應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利乃根據以下數據計算：（續）

持續經營業務 已終止業務 總計

截至九月三十日止三個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千股 千股 千股 千股 千股 千股

股份

計算每股基本虧損所用普通股加權平均股數 1,301,118 1,181,118 – – 1,301,118 1,181,118

潛在攤薄普通股之影響 :

轉換可換股債券 –* –* – – –* –*

計算每股攤薄虧損所用普通股加權平均股數 1,301,118 1,181,118 – – 1,301,118 1,181,118

持續經營業務 已終止業務 總計

截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（虧損）溢利

計算每股基本（虧損）盈利所用本公司

擁有人應佔（虧損）溢利 (11,928) 18,769 – 1,654 (11,928) 20,423

本公司擁有人應佔（虧損）溢利調整：
可換股債券節省之利息 –* –* – – –* –*

計算每股攤薄（虧損）盈利所用本公司

擁有人應佔（虧損）溢利 (11,928) 18,769 – 1,654 (11,928) 20,423

* 因反攤薄效應並無考慮調整╱影響

18第三季度報告 2017

10. 每股（虧損）盈利（續）
本公司擁有人應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利乃根據以下數據計算：（續）

持續經營業務 已終止業務 總計

截至九月三十日止九個月
二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千股 千股 千股 千股 千股 千股

股份

計算每股基本（虧損）盈利所用

普通股加權平均股數 1,297,602 1,173,861 – 1,173,861 1,297,602 1,173,861

潛在攤薄普通股之影響 :

轉換可換股債券 –* –* – –* –* –*

計算每股攤薄（虧損）盈利所用普通股加權平均股數 1,297,602 1,173,861 – 1,173,861 1,297,602 1,173,861

* 因反攤薄效應並無考慮調整╱影響

11. 或然代價
就出售奧拓思維集團而言（附註 12），於二零一六年三月二十四日，本公司與該等賣方（亦為奧拓思
維集團買方）訂立終止協議，以終止本公司應付之或然代價股份約 26,241,000港元。協議之進一步
詳情載於本公司日期為二零一六年三月二十四日之公佈。

於二零一六年一月一日至二零一六年九月三十日期間，或然代價－ 代價股份之公平值收益約為
1,141,000港元乃由於出售日期後取消確認前之或然代價－ 代價股份之公平值計量。公平值乃經參
考本公司股份之交易價、奧拓思維集團之最新財務資料、奧拓思維集團之財務表現預測及其他相關
指標進行釐定。

19 首都金融控股有限公司

12. 出售附屬公司
於二零一六年三月二十四日，本集團訂立出售協議，以向若干本公司關連方出售其於北京奧拓之全
部股權及Vibrant Youth之全部已發行股本，總代價為 26,208,000港元。奧拓思維集團從事本集
團全部軟件開發及銷售業務，包括於中國之金融類企業軟件開發及銷售、提供軟件維護及支援服
務業務。完成出售事項之進一步詳情載於本公司日期為二零一六年三月二十四日及二零一六年三月
三十一日之公佈。奧拓思維集團於出售日期之資產淨值如下：

千港元

無形資產 17,725

商譽 20,189

物業、廠房及設備 1,373

遞延稅項資產 324

應收賬款及其他應收款項及預付款項 9,511

可收回稅項 496

應收一間本集團附屬公司款項 994

應收一名關連方款項 1

現金及現金等價物 3,958

其他應付款項及預收款項 (3,877)

遞延稅項負債 (4,196)

奧拓思維集團資產淨值 46,498

終止應付或然代價（附註 11） (26,241)

出售後解除之匯兌儲備 3,654

出售事項產生之直接成本 264

出售附屬公司收益（附註 9） 2,033

已收取總現金代價 26,208

千港元

出售事項產生之現金流入淨額：
現金代價 26,208

償還應付Vibrant Youth款項 (994)

出售事項直接應佔成本 (264)

出售之現金及現金等價物 (3,958)

20,992

20第三季度報告 2017

管理層討論及分析

業務及財務回顧
本期間內，本集團主要於中國及香港從事短期融資服務。本集團亦於中國從事金融類企業軟件開發及銷
售、提供軟件維護及支援服務業務，其於二零一六年一月一日至二零一六年九月三十日之財政期間終止
經營。詳情於未經審核簡明綜合財務報表附註 9披露。

本期間，本集團錄得持續經營業務總收益約 53,171,000港元（「港元」）（二零一六年︰約 95,369,000港
元），較去年同期減少約 42,198,000港元。出現跌幅主要由於不利之市場環境及中國內地經濟增長及金
融活動放緩，令本期間之財務諮詢收入大幅下跌及客戶貸款利息收入溫和減少所致。

本期間，來自持續經營業務之行政及其他開支減少約 9,560,000港元至約 26,429,000港元（二零一六年：
約 35,989,000港元）。

本期間，本公司擁有人應佔虧損約 11,928,000港元（二零一六年：溢利約 20,423,000港元），主要由於
上述收益減少所致。

持續經營業務
短期融資服務
本期間內，短期融資服務業務之收益為約 53,171,000港元（二零一六年：約 95,369,000港元）。短期融
資服務經營業績錄得除所得稅前溢利約 36,057,000港元（二零一六年：約 75,681,000港元）。與去年同
期相比，本期間之經營溢利大幅減少主要由於上述收益減少所致。

重大投資、收購及出售
截至二零一七年九月三十日止九個月，本集團並無進行附屬公司或聯營公司之重大投資、收購或出售。

21 首都金融控股有限公司

向一家實體墊款
於二零一七年六月二十七日，本集團與北京銀行股份有限公司（「貸款銀行」）及北京愛迪泰智能科技有限
公司（「借款人」）訂立委託貸款協議，據此，本集團將一筆人民幣 40,000,000元（相當於約 46,948,000

港元）的款項委託予貸款銀行，以供轉借予借款人，貸款期為十二個月，利率為年息 17.4厘並須按月
償還利息及於貸款期結束時償還本金（「該交易」）。於二零一七年六月二十八日，借款人已提取人民幣
20,000,000元（相當於約 23,474,000港元），且借款人於二零一七年九月三十日前已償還全部未償還金
額。於二零一七年九月三十日，借款人並無根據委託貸款協議進一步獲授出墊款。

該交易詳情載於本公司日期為二零一七年六月二十七日之公佈。

前景
展望未來，預期全球商業環境複雜，企業的經營環境仍將充滿挑戰。我們預期中國短期融資服務業務的
行業競爭仍將激烈，而監管環境持續嚴峻。面對此等不確定因素，本集團仍對其業務前景審慎樂觀。本
集團將繼續發揮其競爭優勢，鞏固並進一步發展及擴大短期融資服務範圍。除加強於北京市場的影響力
外，本集團將繼續於瀋陽、拉薩、香港及其他城市拓展業務。同時，本集團將謹慎發掘新潛在項目及新
商機，為本集團之整體業績提供新的並可持續的動力。

22第三季度報告 2017

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券之
權益及淡倉
於二零一七年九月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見香港法例第
571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份或債券中，擁有 (i)根據證券及期
貨條例第XV部第 7及第 8分部須知會本公司及聯交所之權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文彼
等被當作或視為擁有之權益或淡倉）；或 (ii)已記入本公司根據證券及期貨條例第 352條須存置之登記冊之
權益及淡倉；或 (iii)根據創業板上市規則第 5.46至第 5.67條規定須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如
下：

股份中之好倉

董事╱主要行政人員姓名 身份 所持普通股數目

佔本公司股權
概約百分比
（附註 2）

李巍女士（附註 1） 實益擁有人 1,932,000 0.14

附註：

1. 李巍女士為本公司之執行董事及首席營運總監。彼已辭任該等職務，自二零一七年十月一日起生效。

2. 百分比指擁有權益之股份數目除以於二零一七年九月三十日之已發行股份數目（即 1,301,118,056股股份）。

除上文披露者外，於二零一七年九月三十日，董事或本公司主要行政人員概無於本公司或其任何相聯法
團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份或債券中，擁有已記入根據證券及期貨條例第 352

條須存置之登記冊之任何權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

董事購買股份或債券之權利
本期間內任何時間，本公司或其任何附屬公司概無參與任何安排，促使任何董事或本公司主要行政人員
可藉著購入本公司或任何其他法人團體之股份或債務證券（包括債券）而獲得利益，而本期間內，董事、
彼等之配偶或任何未滿十八歲之子女概無任何可認購本公司證券之權利，亦無行使任何該等權利。

23 首都金融控股有限公司

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉
本公司根據證券及期貨條例第 336條存置之主要股東登記冊顯示，於二零一七年九月三十日，下列公司
及人士擁有本公司已發行股本 5%以上權益：

股份中之好倉

擁有權益之股份數目

主要股東姓名╱名稱 直接權益 視為擁有之權益 總權益

佔本公司
已發行股本
之百分比
（附註 5）

Exuberant Global Limited （附註 1） 1,384,571,429 — 1,384,571,429 106.41

戴迪先生（附註 1） — 1,384,571,429 1,384,571,429 106.41

Time Prestige Holdings Limited

（附註 2） 161,142,857 — 161,142,857 12.38

戴皓先生（附註 2及 3） — 563,999,999 563,999,999 43.34

Bustling Capital Limited （附註 3） 402,857,142 — 402,857,142 30.96

靳宇女士（附註 2及 3） — 563,999,999 563,999,999 43.34

Silver Palm Limited （附註 4） 71,428,571 — 71,428,571 5.49

王嘉生先生（附註 4） — 71,428,571 71,428,571 5.49

附註：

1. Exuberant Global Limited（「Exuberant Global」）持有之 1,384,571,429股股份指 (i)294,200,000股股份；及 (ii)
可換股債券獲悉數兌換時將予發行之 1,090,371,429股股份。Exuberant Global由戴迪先生全資實益擁有。因此，
戴迪先生被視為於Exuberant Global持有之 1,384,571,429股股份中擁有權益。

2. Time Prestige Holdings Limited（「Time Prestige」）持有之 161,142,857股股份指 (i)26,800,000股股份；及 (ii)可
換股債券獲悉數兌換時將予發行之 134,342,857股股份。Time Prestige由戴皓先生全資實益擁有。因此，戴皓先生
被視為於 161,142,857股股份中擁有權益。此外，由於戴皓先生為靳宇女士之配偶，戴皓先生亦被視為於Bustling
Capital Limited（「Bustling Capital」）持有之 402,857,142股股份中擁有權益。

3. Bustling Capital持有之 402,857,142股股份指 (i)67,000,000股股份；及 (ii)可換股債券獲悉數兌換時將予發行之
335,857,142股股份。Bustling Capital由靳宇女士全資實益擁有。因此，靳宇女士被視為於 402,857,142股股份中
擁有權益。此外，由於靳宇女士為戴皓先生之配偶，靳宇女士亦被視為於Time Prestige持有之 161,142,857股股份
中擁有權益。

4. Silver Palm Limited（「Silver Palm」）由王嘉生先生（「王先生」）全資實益擁有。因此，王先生被視為於 Silver Palm
持有之 71,428,571股股份中擁有權益。

5. 百分比指擁有權益之股份數目除以於二零一七年九月三十日已發行股份之數目（即 1,301,118,056股股份）。

24第三季度報告 2017

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉（續）
除上文披露者外，於二零一七年九月三十日，董事並不知悉有任何人士（其權益載於上文「董事及主要行
政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券之權益及淡倉」一節之董事除外）於本公司股份
或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第 2及第 3分部須向本公司披露，或須記入本公司根據證
券及期貨條例第 336條存置之登記冊之權益或淡倉。

遵守董事進行證券交易之標準守則
本公司已就董事進行證券交易採納條款不寬鬆於創業板上市規則第 5.48至 5.67條之操守守則（「標準守
則」）。本公司已根據標準守則之書面指引對全體董事作出特定垂詢，而全體董事已確認彼等於本期間內
已遵守標準守則所載之要求標準。

於競爭業務之權益
於二零一七年九月三十日，本公司董事、管理層股東或主要股東或彼等各自之任何聯繫人士（定義見創業
板上市規則）概無從事根據創業板上市規則與本集團業務構成或可能構成競爭之任何業務，或與本集團有
任何其他利益衝突。

購買、出售或贖回本公司上市證券
於本期間內，本公司或任何其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會
本集團於本期間之未經審核簡明綜合財務報表已由本公司審核委員會審閱。審核委員會認為，該等財務
資料之編製符合適用之會計準則、創業板上市規則及其他適用法例規定，並已作出足夠披露。

承董事會命
首都金融控股有限公司
主席兼執行董事

張偉

香港，二零一七年十一月十日

於本報告日期，執行董事為張偉先生及楊波先生；而獨立非執行董事為陳軼華先生、杜輝先生及施秀雲
女士。